
QUINTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  3
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030                     0269000000          Estadual
Contratado: Cremer S/A
Endereço: R Iguaçu, Bairro: Itoupava Seca, 291
CEP. 89030-030 - Blumenau/SC
Complemento: 291/363
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106896

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/04/2010
Valor: 6.000,00
Vigência: 08/04/2010 a 07/04/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual, art. 57 da Lei nº. 
8.666/93
Contrato: 7/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10121125349530000    339039                     0269000000          Estadual
Contratado: Methodus Serviços de Informática LTDA
Endereço: Av Francisco Sá, Bairro: Barra do Ceará, 6061A
CEP. 60330-875 - Fortaleza/CE
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106324

PORTARIA Nº 226/AJUR/GABINETE/HEMOPA,
DE 18 DE MAIO DE 2010.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco 
de vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei 
Estadual nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública, se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base aos 
servidores MIRLA REGO RIBEIRO - MATRÍCULA Nº 57195207-2; 
ÉDSON SERRÃO NEVES – MATRÍCULA Nº 5430810 e NEIDIANE 
FARIAS RAMOS – MATRÍCULA Nº 57174406-2, em razão dos 
mesmos desenvolverem na Fundação Hemopa atividades 
consideradas pela lei vigente como de risco, conforme Processos 
Administrativos nºs 20100918; 20101211 E 20101019, a partir de 
18 de maio de 2010.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 18 de maio de 
2010.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106339

CONTRATO: 90/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA.
Valor Total: 5.743,00
Data Assinatura: 19/05/2010
Vigência: 19/05/2010 a 19/05/2011
Decreto Qualificação: SEM NÚMERO
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Pregão Eletrônico: 36/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    449052              0269001022          Estadual
Contratado: SALES COPIADORA E INTERNET LTDA - ME
Endereço: Q QNB, 13
CEP. 72115-130 - Taguatinga/DFComplemento: LOTE 39 LOJA 
03
Fax: 6135611152 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106351

CONTRATO: 92/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA.
Valor Total: 7.339,59
Data Assinatura: 19/05/2010
Vigência: 19/05/2010 a 19/05/2011
Decreto Qualificação: SEM NÚMERO
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Pregão Eletrônico: 36/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    449052              0269001022          
Estadual
Contratado: TOTAL FORNECIMENTOS GERAIS - SRS PIMENTEL 
- ME
Endereço: Vl Abelardo Conduru, 31B
CEP. 66023-680 - Belém/PAComplemento: Rua Carlos de 
Carvalho
Fax: 9132522396 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106367

CONTRATO: 91/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA.
Valor Total: 7.480,00
Data Assinatura: 19/05/2010
Vigência: 19/05/2010 a 19/05/2011
Decreto Qualificação: SEM NÚMERO
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Pregão Eletrônico: 36/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    449052              0269001022          
Estadual
Contratado: INTERNACIONAL COMPUTADORES - JVC DA SILVA 
- ME
Endereço: Tv Três de Maio, 2417
CEP. 66065-158 - Belém/PAComplemento: Casa D Altos
Fax: 9132496944 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106379

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 01/04/2010
Valor: 40.110,60
Vigência: 01/04/2010 a 01/07/2010
Justificativa: Prorrogação pelo prazo de 3(três) meses.

CONTRATO: 6/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
28122012525360000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S.A.
Endereço: Rua General Canabarro 500, Bairro: Maracanã, 500
CEP. 20271-900 - Rio de Janeiro/RJ
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106380

CONTRATO: 89/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
Valor Total: 2.946,00
Data Assinatura: 19/05/2010
Vigência: 19/05/2010 a 19/05/2011
Decreto Qualificação: SEM NÚMERO
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Pregão Eletrônico: 36/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    449052              0269001022          Estadual
Contratado: IMPÉRIO INFORMÁTICA - MARIA CAMPOS LUIZE
Endereço: Av S Paulo, 68
CEP. 86300-000 - Cornélio Procópio/PRComplemento: RUA 
PARAÍBA
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106425

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 27/03/2010
Valor: 1.670,00
Vigência: 27/03/2010 a 27/03/2011
Justificativa: Prorrogação pelo prazo de 12(doze) meses, a 
contar de 27/03/2010.

CONTRATO: 37/9
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545750000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado: F.F.G. COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS LTDA EPP
Endereço: R Minas Gerais, Bairro: Higienópolis, 41
CEP. 01244-011 - São Paulo/SP
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106417

CONTRATO: 88/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA.
Valor Total: 67.291,00
Data Assinatura: 19/05/2010
Vigência: 19/05/2010 a 19/05/2011
Decreto Qualificação: SEM NÚMERO
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Pregão Eletrônico: 36/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    449052              0269001022          
Estadual
Contratado: ESPAÇO INFORMÁTICA LTDA - ME
Endereço: Q QR, 408
CEP. 72318-306 - Samambaia/DFComplemento: Conjunto 06, 
Lote 15, Loja 01
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106442

CONTRATO: 93/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, 
DESTINADOS Á REFORMA E ADEQUAÇÃO DE ÁREA DO 
HEMOCENTRO COORDENADOR DA FUNDAÇÃO HEMOPA.
Valor Total: 28.463,84
Data Assinatura: 19/05/2010
Vigência: 19/05/2010 a 02/07/2010
Decreto Qualificação: SEM NÚMERO
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Convite: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339039              0660002144          
Estadual
Contratado: A.J. PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
Endereço: Psg Maria dos Anjos, 21
CEP. 66055-360 - Belém/PAComplemento: RUA DOM 
ROMUALDO COELHO, VILA SANTANA
Fax: 9132231973 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106260
PORTARIA Nº213/AJUR/GAB/HEMOPA, DE 13 DE

MAIO DE 2010.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E ESTATUTÁRIAS E,
CONSIDERANDO QUE O EDITAL DO CERTAME LICITATÓRIO 
DA TOMADA DE PREÇOS Nº003/2009, PREVIU EXIGÊNCIA DE 
CAPACIDADE TÉCNICA COM EXIGÊNCIA DE QUE OS SERVIÇOS 
DEVERIAM SER COMPROVADOS NA ÁREA DA SAÚDE, 
CONSTITUINDO-SE EM CLÁUSULA QUE FERE OS PRINCÍPIOS 
DA LEGALIDADE, ISONOMIA E COMPETITIVA ENTRE OS 
LICITANTES, A TEOR DA EXIGÊNCIA CONTIDA NO ART.3º DA 
LEI Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES;
CONSIDERANDO AINDA, QUE O ÚNICO PREÇO OFERTADO NO 
CERTAME PELA LICITANTE CONSIDERADA DELE VENCEDORA 
FOI RIGOROSAMENTE IDÊNTICO (IGUAL) AO VALOR DO 
CONVÊNIO FIRMADO ENTRE A FUNDAÇÃO HEMOPA E O 
MINISTÉRIO DA SAÚDE PARA O FIM LICITADO, O QUE 
FAZ PRESUMIR QUE O PREÇO PRATICADO NÃO ESTA EM 
CONSINÂNCIA COM OS PARADIGMAS DE PREÇOS DOS CUSTOS 
E LUCROS DA EMPRESA, COM OS QUE SUPOSTAMENTE SERIAM 
PAGOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA NA HIPÓTESE DE 
PARTICIPAÇÃO MAIOR DE OUTROS LICITANTES;
CONSIDERANDO QUE A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA SE VIU 
FRUSTRADA NA PROVÁVEL CONTRATAÇÃO DE PREÇOS MAIS 
VANTAJOSA PARA O ERÁRIO, POR TOTAL AUSÊNCIA DE 
COMPETIÇÃO, EM FACE DA EXIGÊNCIA EDITAÍLIA ILEGAL E 
AUSÊNCIA DE PREÇO DE MERCADO.
RESOLVE:
I – ANULAR O CERTAME LICITATÓRIO NA MODALIDADE 
DE TOMADA DE PREÇOS Nº003/2009, PELOS FATOS E 
FUNDAMENTOS AO NORTE DESTACADOS, COM FONTE NO 
ART.49 DA LEI Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES E SÚMULA 


